REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO a  lu ta  dos
servidores públicos por valorização e
direitos . AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Servidores Públicos de São Paulo Ampliam a Luta por Valorização e Direitos – E a
Resistência se Torna Cada Vez Mais Forte

Em um momento crucial para a defesa do serviço público, trabalhadores municipais,
estaduais e do Judiciário paulista intensificam suas mobilizações, pressionando por
melhores condições salariais e de trabalho. A união e a organização dessas categorias
destacam a força coletiva na busca por direitos há muito negligenciados pelos governos. E,
em meio a essa luta, o Dia do Trabalhador (1º de Maio) surge como um símbolo histórico de
resistência e conquistas da classe trabalhadora.

Servidores Municipais de São Paulo Cobram Respeito

Na capital paulista, os servidores municipais seguem em luta contra a intransigência do
governo. Nesta terça-feira (29/4), às 9h30, estarão na Câmara Municipal, onde vereadores
já demonstraram apoio à causa. A categoria exige reajustes dignos e o fim do desmonte dos
serviços públicos, essenciais para a população. A persistência desses trabalhadores é um
exemplo de resistência democrática e reforça o espírito de luta que o 1º de Maio
representa.

Professores Estaduais em Estado de Greve

Os educadores da rede estadual, após assembleia histórica, aprovaram estado de greve a
partir do dia 9 de maio, mantendo aulas até lá como forma de pressionar o governo. A
categoria não aceitará mais desvalorização. Professores são pilares da sociedade, e sua
luta é pela educação pública de qualidade – uma bandeira que ecoa as reivindicações
históricas do movimento trabalhista, celebradas no Dia do Trabalhador.

Funcionários do TJ-SP Paralisam por Reajuste

Servidores do Tribunal de Justiça de São Paulo entraram em greve por reajuste salarial,
denunciando anos de congelamentos que corroeram seus rendimentos. A mobilização
mostra que mesmo no Judiciário, onde se espera justiça, há trabalhadores enfrentando
injustiças laborais. Sua luta se soma às milhares de vozes que, desde o 1º de Maio de 1886,

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

exigem dignidade no trabalho.

Servidores de Santo André na Paralisação Geral

Nesta terça (29/4), os servidores públicos de Santo André realizam uma paralisação geral,
unificando diversas categorias contra os ataques do governo local. Reivindicam reajustes,
planos de carreira e o fim da precarização. A greve evidencia que, sem servidores
valorizados, os serviços essenciais – como saúde, educação e limpeza urbana – entram em
colapso, afetando toda a população. A data escolhida, próxima ao 1º de Maio, não é mera
coincidência: é um recado claro de que a luta por direitos continua viva.

A Luta é Legítima, Necessária e Histórica

A desvalorização salarial e as más condições de trabalho são uma realidade em todo o país.
A mobilização desses trabalhadores não é apenas por melhores salários, mas pela
dignidade do serviço público, que sustenta milhões de brasileiros. Enquanto governos
insistem em cortes e austeridade, quem mantém o Estado funcionando são esses
profissionais.

O 1º de Maio não é apenas um feriado, mas uma data de luta e memória. Foi com greves,
protestos e organização que os trabalhadores conquistaram direitos como a jornada de 8
horas, férias e aposentadoria. Hoje, os servidores públicos seguem esse mesmo caminho,
mostrando que a resistência é o único meio de avançar.

A sociedade deve apoiar essa luta, pois servidores valorizados significam serviços públicos
de qualidade. A greve não é só um direito, mas um instrumento legítimo de conquista. E
neste 1º de Maio, mais do que nunca, é hora de lembrar: nenhum direito a menos, nenhum
passo atrás!

 1)  - Presidente Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de abril de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Ver. Clovis Girardi - PT, Ver. Tiago Nogueira - PT, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-29T10:53:52-0300

		2025-04-29T10:56:58-0300

		2025-04-29T11:49:51-0300

		2025-04-29T12:10:31-0300